Дело № 5-587-2109/2024
86MS0049-01-2024-001971-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            03 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Кяспер Александра Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего: ****, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
10.01.2024 в 00 час. 01 мин. по адресу: ***, установлен гражданин Кяспер А.В., который не оплатил административный штраф в размере 5000 рублей по постановлению № 1207 от 21.09.2023 в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

22.05.2024 Кяспер А.В. в судебном заседании пояснил, что он не знал о наличии штрафа, поэтому не оплатил вовремя его. Считает нет в его действиях правонарушении. После того как был вызван в судебное заседание нашел на официальном портале данный штраф и оплатил его. Просил отложить судебное заседание для выяснения причин некачественной работы почты России. Ходатайство удовлетворено.

05.06.2024 и 19.06.2024 Кяспер А.В. в судебном заседании просил отложить рассмотрение дела для предоставления ответа почты России, которое ему не поступило на момент рассмотрения дела. Ходатайство удовлетворено.

03.07.2024 в судебном заседании Кяспер А.В. пояснил, что он не знал о том, что в отношении него было вынесено наказание в виде штрафа, поэтому сразу не оплатил, он написал обращение в АО Почта России, однако ему поступил ответ, который он не может распечатать и представить. У него подключена услуга электронной доставки корреспонденции.
Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол № 86172404000199100002 от 04.04.2024 об административном правонарушении, содержащий сведения о времени, месте и обстоятельствах совершенного Кяспер А.В. правонарушения;
копию постановления № 1207 от 21.09.2023 по делу об административном правонарушении, согласно которому Кяспер А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023;

отчет об отслеживание почтовых отправлений, согласно которому заказное письмо, направленное Кяспер А.В. возвращено отправителю 24.10.2023 по истечению срока хранения;

выписку из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица - приходит к следующему.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление № 1207 от 21.09.2023 вступило в законную силу 10.11.2023, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 09.01.2024 включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись. Соответственно наличие не оплаченного своевременно штрафа по указанному постановлению полностью и достоверно подтверждено совокупностью собранных по делу данных.

Доводы Кяспер А.В. о том, что он не получил копию постановления об административном правонарушении, в связи с этим состав правонарушения отсутствует, мировой судья признает несостоятельными, так как риски неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. В соответствии с отчетом об отслеживание почтовых отправлений постановление возвращено отправителю 24.10.2023 после неудачной попытки вручения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Кяспер А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Кяспер Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 04121601203019000140, УИН 0412365400495005872420119.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья

               А.А. Навалихин